

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

**Ceny prenumeraty:**  
 We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6—  
 z dostawą do domu . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7—  
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2'40, kwart. 7—  
 Zagranicą . . . . . mies. zł. 5—, kwart. 15—

Numer telefonu  
**REDAKЦИИ  
 I ADMINISTRACJI**  
 221-17.  
 Konto PKO Lwów  
 № 504.044.

**ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:**  
 LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.  
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

**CENA  
 NUMERU**

**10 gr.**

**Ceny ogłoszeń:**

Za 1 wiersz milimetr. (1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadsztych w nekrologach gr. 50, w kronice, rozprawach, działach gospodarczych, pasażach w tekście gr. 70, pod nagłówkami na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaaryczne o 80 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kapsle i sprzedaż słów gr. 10, matrymonialne, korespondencje prywatne słów gr. 30, dla poszukujących pracy gr. 1. Z zastrzeżeniem miejsc w proc. Zagraniczne o 80 proc. drożej.

## ORGANIZACJA RUCHU SPÓŁDZIELCZEGO W POLSCE

Podstawową komórką organizacyjną ruchu spółdzielczego jest spółdzielnia, czyli zrzeszenie nieograniczonej liczby osób o zmiennym kapitale i składzie osobowym, mające na celu podniesienie zarobku lub gospodarstwa członków przez prowadzenie wspólnego przedsiębiorstwa. Spółdzielnia, oprócz zadań gospodarczych, może mieć na celu podniesienie poziomu kulturalnego swych członków. Mówiąc innymi słowami spółdzielnia ma na celu zaspokojenie potrzeb gospodarczych i kulturalnych osób doń należących. Różnorodność potrzeb poszczególnych warstw ludności przy czyniła się do powstania całego szeregu typów spółdzielni, z których każda ma do spełnienia inne zadania. Klasyfikacja oficjalna, ustalona przez Radę Spółdzielczą, odróżnia 18 typów spółdzielni, a mianowicie spółdzielnie: spożywców, budowlane i mieszkaniowo-budowlane, wspólnego zaspakajania innych potrzeb, oszczędnościowe-pożyczkowe powszechne, rolnicze, urzędnicze i pracownicze oraz inne, rolników zakupu i zbytu ogólnego, zakupu i zbytu specjalne, mleczarskie, inne przetwórcze, pomocnicze, rzemieślników, wytwórcze, pracy, przemysłowców, handlowe, różne.

Celem dokonywania rewizji, wymaganych przez ustawę, spółdzielnie zrzeszają się w związki rewizyjne. Związek — jest to więc wyższa komórka w organizacji ruchu spółdzielczego. Po przeprowadzeniu rewizji Związki mają ponadto na celu krzewienie i rozbudzanie ducha spółdzielczego, doskonalenie urządzeń i pracy należących doń spółdzielni oraz popieranie ich urządzeń handlowych. Zadania te osiągać związki 1) przez opiekę nad działalnością spółdzielni, 2) przez udzielanie rad i wskazówek, nie zbędnych do dobrego prowadzenia spółdzielni, 3) przez kształcenie pracowników i członków władz spółdzielni, 4) przez prowadzenie bądź popieranie akcji spółdzielczo-wychowawczej, wydawanie książek i broszur oraz czasopism fachowych i popularnych itp.

Obecnie w Polsce istnieje 5 związków rewizyjnych polskich, jeden ukraiński, jeden ruski, dwa niemieckie oraz dwa żydowskie — razem 11 związków.

Aparatem równorzędnym organizacyjnie ze związkami są t. zw. centrale gospodarcze, tworzone zazwyczaj na zasadach spółdzielczych. Istnieją dwa typy central: pieniężne i towarowe, wśród których rozróżnia się ponadto centrale spożywcze, mleczarskie i rolniczo-handlowe. Centrale towarowe mają za zadanie dostawę artykułów i towarów, potrzebnych dla spółdzielni oraz zakup od spółdzielni wyprodukowanych lub nabytych przez nie towarów. Centrale pieniężne zaspakajają potrzeby spółdzielni w zakresie kredytów oraz są równocześnie zbiornicą wkładów oszczędnościowych. W Polsce jest kilkadziesiąt central.

Nadrzędną organizacją nad spółdzielczością w Polsce jest Państwowa Rada Spółdzielcza przy Ministerstwie Skarbu spośród osób, przedstawionych mu przez związki rewizyjne i Izby rolnicze. Ponadto w skład Rady wchodzi delegaci 7 ministerstw. Prze-

## Groźny incydent w Pirenejach.

**Nalot samolotów i bombardowanie terytorium Francji.**

Aix Les Thermes. 7. 6. (PAT.) Wczoraj rano mieszkańcy tutejsi usłyszeli loskot motorów samolotów, przeleatujących w okolicach Orgeix a następnie odgłosy wybuchów bomb, zrzuconych na terytorium francuskim. Bomby te, jak się zdaje, spadły w górach, nie wyrządzając żadnych szkód. Prefekt departamentu Ariège udał się na miejsce, celem zbadania sprawy.

Perpignan. 7. 6. (PAT.) Wczoraj około godz. 11-ej kilka samolotów nieznanej pochodzenia przeleciało nad Serdanią francuską aż do wioski francuskiej Osseja, odległej o klm. od Bourg Madame. Francuskie baterie przeciwlotnicze otworzyły niezwłocznie ogień, wywołując pewne zamieszanie wśród samolotów, lecących trójkami. Samoloty leciały bardzo wysoko tak, że ustalenie ich znaków rozpoznawczych było niemożliwe. Pod ogniem artylerii francuskiej samoloty zawróciły i odleciały w kierunku Barcelony.

Tuluza, 7. 6. (PAT.) Według wiadomości nadeszłych do Tuluz, w pobliżu Aix Les Thermes przeleciało 9 samolotów, których tożsamości nie zdołano ustalić.

Samoloty te krążyły nad terytorium francuskim od godz. 6 do 8 rano, zrzucając w tym czasie 10 bomb, które na szczęście nie trafiły nikogo.

Tuluza, 7. 6. (PAT.) Przelot 9 samolotów nieznanej pochodzenia na-

stąpił w godzinach rannych przy bardzo słabej widzialności. Samoloty pomalowane na szaro, leciały trójkami na wysokości około tysiąca metrów. Pomiędzy Aix Les Thermes a Orgeix o 12 klm od granicy z samolotów tych zrzucono 10 bomb. Jedna z tych bomb przerwała linie wysokiego napięcia, dostarczającą prądu dla kolejki górskiej w Pirenejach. Zebrało kilkadziesiąt odłamków pocisków

Senator departamentu Ariège — Laffont wysłał do premiera Daladier telegram, w którym zapowiada interwencję w sprawie bombardowania terytorium Francji i zapytuje, jakie zarządzenia rząd zamierza wydać, celem uniemożliwienia podobnych incydentów, które stanowią poważną groźbę naruszenia pokoju.

Foix, 7. 6. (PAT.) W czasie poszukiwań przeprowadzonych wczoraj popołudniu celem odnalezienia miejsc wybuchu bomb, zrzuconych przez nieznane samoloty, wykryto trzy wielkie leje, w pobliżu których znajdowały się liczne odłamki pocisków.

W przeciwieństwie do obiegających pogłosek żaden z nieznanych samolotów nie lądował przymusowo na terytorium francuskim.

nie, które zagrażałyby terytorium Francji w rejonie Pirenejów.

Foix, 7. 6. (PAT.) Premier Daladier udał się po południu do Orgeix, przagnąc zbadać osobiście przedstawicieli władz lokalnych oraz kilku miejscowych mieszkańców, którzy byli świadkami bombardowania lotniczego w ubiegłą niedzielę. Jednocześnie z premierem przybyła na miejsce kompania obrony przeciwlotniczej. W porozumieniu z dowódcą 17-go korpusu Daladier wydał szereg zarządzeń celem uniemożliwienia na przyszłość wtargnięcia obcych samolotów na terytorium Francji. W dniu jutrzejszym premier udaje się do Perpignan.

Tuluza, 7. 6. (PAT.) Jak się okazuje, samoloty, które zrzuciły bomby nad Orgeix dotarły aż do Tarascon sur Ariège o 80 km. w głąb terytorium francuskiego.

Świadkowie stwierdzają, że samoloty te leciały cały czas między rzeką Ariège a torem kolejowym.

**AMB. DŁUGOSZOWSKI NA KWI RYNALE.**

Rzym, 7. 6. (PAT.) Król i cesarz Wiktor Emanuel przyjął wczoraj rano w pałacu kwirynalskim ambasadora R. P. gen. Wieniawę Długoszowskiego, który wręczył monarsze swe listy uwierzytelniające.

**ARESZTOWANIE LOTNIKA.**

Paryż, 7. 6. (PAT.) Na lotnisku w Le Touquet na żądanie dyrektora lotniska aresztowany został lotnik angielski Jim Mollison, który w stanie nietrzeźwym dokonywał lotów akrobatycznych, zagrażających bezpieczeństwu publicznemu. Nie bacząc na swój stan i lekceważąc wydany zakaz pilot w ciągu 20 minut dokonywał popisów akrobatycznych nad domami Le Touquet.

Po kilkugodzinnym przetrzymaniu w areszcie Mollison został zwolniony. Prawdopodobnie nie będzie on stawiony przed sąd, lecz o postępku jego zawiadomiony będzie Aeroklub brytyjski z żądaniem cofnięcia Mollisonowi licencji pilota.

**ROZŁAM W PARTII SOCJALISTYCZNEJ FRANCJI.**

Paryż, 7. 6. (PAT.) Przebieg obrad kongresu partii socjalistycznej S. F. I. O. w Royen uwidocznili znacznie większy ferment w łonie partii socjalistycznej niż tego nawet oczekiwano. Przede wszystkim w wyniku obrad rozłam w partii socjalistycznej stał się już faktem dokonany i w najbliższym czasie należy oczekiwać powstania nowego stronnictwa socjalistyczno-rewolucyjnego pod wodzą Marcu Pivert'a. Nazwa nowego stronnictwa jeszcze nie została zdecydowana.

**WYBUCH W FABRYCE.**

Hamburg, 7. 6. (PAT.) W fabryce papy do krycia dachów w Altonie nastąpił wybuch i wielki pożar, wywołany pęknięciem rur w aparacie do destylacji smoły. Trzech członków straży ogniowej poniosło w czasie akcji śmierć, a dwóch jest ciężko poparzonych. Straty są bardzo znaczne.

## Prem. Daladier na miejscu bombardowania.

Villacoublay, 7. 6. (PAT.) Premier Daladier w towarzystwie gen. Decamp udał się w południe samolotem do Tuluz. Premier miał przybyć do Tuluz około godz. 15-ej, po czym niezwłocznie zamierzał wyjechać w okolice Aix Les Thermes, gdzie w dniu wczorajszym zrzucono szereg bomb z samolotów.

Premier chce osobiście przeprowadzić śledztwo na miejscu i pospół z miejscowymi władzami wojskowymi, omówić zarządzenia celem uniemożliwienia na przyszłość podobnych wypadków.

## Wyjazd Henleina do Rzeszy.

Londyn, 7. 6. (PAT.) Ag. Reutersa donosi z Pragi, że Konrad Henlein powrócił wieczorem do Asch po całodziennym pobycie w Niemczech. Do tychczas nie zdołano ustalić, czy wizyta jego na terytorium Rzeszy miała jakiegokolwiek cele polityczne.

wodniczącego Rady Spółdzielczej wyznacza Minister Skarbu spośród urzędników tegoż Ministerstwa. Do kompetencji Rady należy: 1) przedstawianie Ministrowi Skarbu opinii w sprawie udzielenia lub cofnięcia prawa rewizji związkowi rewizyjnemu, 2) rozpatrywanie projektów ustawodawstwa spółdzielczego, 3) ustalenie wytycznych dla prac związków rewizyjnych itp. Do przewodniczącego Rady należy nadzór nad działalnością związków rewizyjnych, nadzór nad spółdzielniami niezwiązkowymi (wykonywanie prawa rewizji), zatwierdzanie rewidentów, wreszcie utrzymywanie

nie ogólnych wykazów, dotyczących ruchu spółdzielczego dla celów statystycznych itp.

Dla pełnej charakterystyki organizacji spółdzielczości w Polsce należy wspomnieć o Międzynarodowym Związku Spółdzielczym z siedzibą w Londynie, którego działalność rozciąga się na 38 krajów. Związek ten ma na celu obronę interesów spółdzielczości oraz rozwój współpracy międzynarodowej organizacji spółdzielczych. Do Międzynarodowego Związku Spółdzielczego należą dwa związki polskie, związek ukraiński oraz jedna ukraińska centrala gospodarcza.





